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武汉精测电子集团股份有限公司 

2023年度财务决算报告 

 

一、2023 年度公司财务报表审计情况 

武汉精测电子集团股份有限公司（以下简称“公司”）2023 年财务报表业

经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了标准无保留意见的审计报告。

会计师的审计意见是：公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编

制，公允反映了公司 2023 年 12 月 31日的财务状况以及 2023年度的经营成果和

现金流量。 

二、2023 年主要财务数据及指标 

主要财务数据及指标 2023年 2022年 
本年比上年增减

（%） 

营业收入（万元） 242,936.76  273,057.18  -11.03  

营业成本（万元） 124,028.09  151,836.20  -18.31  

营业利润（万元） 12,910.24  24,934.18  -48.22  

利润总额（万元） 12,696.57  24,414.80  -48.00  

归属于上市公司普通股股东的净利润（万元） 15,010.24  27,189.06  -44.79  

资产总额（万元） 922,133.49  747,692.55  23.33  

负债总额（万元） 500,224.82  395,058.05  26.62  

归属于上市公司普通股股东的所有者权益（万元） 370,556.87  322,522.60  14.89  

经营活动产生的现金流量净额（万元） -3,174.98  -762.28   

销售净利润率 3.64% 7.63% -3.99  

加权平均净资产收益率 4.27% 8.07% -3.80  

基本每股收益（元/股） 0.54 0.99 -45.45  

流动比率 1.86 1.39 33.81 

速动比率 1.35 0.95 42.11 

贷款偿还率 100.00% 100.00%  

利息偿付率 100.00% 100.00%  
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说明： 

公司 2023 年度实现营业收入 242,936.76 万元，较上年 273,057.18 万元减

少 11.03%；归属于上市公司股东的净利润为 15,010.24万元，较上年 27,189.06

万元减少 44.79%；资产总额 922,133.49 万元，较上年 747,692.55 万元增长

23.33%；基本每股收益 0.54 元/股，较上年 0.99 元/股减少 45.45%。流动比率

1.86 和速动比率 1.35 分别较上年增长 33.81%和 42.11%，贷款偿还率和利息偿

付率均为 100%，公司短期偿债能力较强。 

三、2023 年末资产负债状况 

金额单位：万元 

项目 2023年 12月 31日 2022年 12月 31日 
本年比上年增

减额 

本年比上

年增减（%） 

货币资金 184,984.34  94,074.27  90,910.07 96.64  

应收票据 222.45  962.90  -740.45 -76.90  

应收账款 150,247.98  146,009.29  4,238.69 2.90  

应收款项融资 1,122.79  4.99  1,117.80 22,400.80 

预付款项 16,421.75  7,822.58  8,599.17 109.93  

其他应收款 2,403.06  4,687.33  -2,284.27 -48.73  

存货 148,919.47  135,438.79  13,480.68 9.95  

合同资产 34,854.22  31,186.95  3,667.27 11.76  

其他流动资产 9,041.19  8,026.53  1,014.66 12.64  

流动资产合计 548,217.25  428,213.62  120,003.63 28.02  

长期股权投资 30,200.02  25,469.68  4,730.34 18.57  

其他权益工具投资 33,445.51  30,610.04  2,835.47 9.26  

投资性房地产 182.10  188.40  -6.30 -3.34  

固定资产 201,073.21  153,783.97  47,289.24 30.75  

在建工程 62,882.35  63,375.75  -493.40 -0.78  

使用权资产 2,821.19  3,717.33  -896.14 -24.11  

无形资产 29,788.34  31,189.91  -1,401.57 -4.49  

开发支出 2,379.70  484.77  1,894.93 390.89  

商誉 3,510.70  3,510.70  0.00 0.00  

长期待摊费用 2,249.22  3,209.40  -960.18 -29.92  

递延所得税资产 3,036.07  3,426.64  -390.57 -11.40  
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其他非流动资产 2,347.82  512.35  1,835.47 358.24  

非流动资产合计 373,916.23  319,478.93  54,437.30 17.04  

资产总计 922,133.49  747,692.55  174,440.94 23.33  

短期借款 115,960.38  126,646.01  -10,685.63 -8.44  

应付票据 8,437.06  16,840.25  -8,403.19 -49.90  

应付账款 86,997.20  104,711.36  -17,714.16 -16.92  

合同负债 38,949.55  19,928.76  19,020.79 95.44  

应付职工薪酬 16,587.81  18,664.85  -2,077.04 -11.13  

应交税费 5,755.35  7,545.50  -1,790.15 -23.72  

其他应付款 2,161.88  1,017.69  1,144.19 112.43  

一年内到期的非流动负债 19,612.32  9,578.36  10,033.96 104.76  

其他流动负债 695.48  2,404.30  -1,708.82 -71.07  

流动负债合计 295,157.03  307,337.08  -12,180.05 -3.96  

长期借款 27,300.21  22,946.51  4,353.70 18.97  

应付债券 136,218.88  29,329.15  106,889.73 364.45  

租赁负债 1,181.62  1,854.50  -672.88 -36.28  

递延收益 24,058.32  18,734.35  5,323.97 28.42  

递延所得税负债 268.76  336.46  -67.70 -20.12  

其他非流动负债 16,040.00  14,520.00  1,520.00 10.47  

非流动负债合计 205,067.78  87,720.97  117,346.81 133.77  

负债合计 500,224.82  395,058.05  105,166.77 26.62  

重大变动说明： 

1、货币资金期末余额 184,984.34万元，较上年增加 90,910.07万元，增长

幅度 96.64%，主要系公司本期可转债募集资金到位，货币资金增加所致。 

2、存货期末余额 148,919.47万元，较上年增加 13,480.68万元，增长幅度

9.95%，主要系为后续订单备货增加及部分订单正在生产尚未交付所致。 

3、固定资产期末余额 201,073.21万元，较上年增加 47,289.24万元，增长

幅度 30.75%，主要系本期半导体设备及准分子激光器项目达到预定可使用状态

转为固定资产所致。 

4、短期借款期末余额 115,960.38万元，较上年减少 10,685.63万元，减少

幅度 8.44%，主要系本期偿还借款所致。 

5、应付票据期末余额 8,437.06 万元，较上年减少 8,403.19 万元，减少幅
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度 49.90%，主要系公司承兑汇票到期付款所致。 

6、应付账款期末余额 86,997.20 万元，较上年减少 17,714.16 万元，减少

幅度 16.92%，主要系支付供应商货款增加所致。 

7、应交税费期末余额 5,755.35 万元，较上年减少 1,790.15 万元，减少幅

度 23.72%，主要系利润减少相应税费减少所致。 

8、递延收益期末余额 24,058.32万元，较上年增加 5,323.97万元，增长幅

度 28.42%，主要系报告期政府补助增加所致。 

四、2023 年度经营成果 

                                              金额单位：万元 

项目 2023年度 2022年度 本年比上年增减额 本年比上年增减（%） 

营业收入 242,936.76 273,057.18 -30,120.42 -11.03  

营业成本 124,028.09 151,836.20 -27,808.11 -18.31  

税金及附加 2,680.79 2,255.06 425.73 18.88  

销售费用 22,915.87 22,470.06 445.81 1.98  

管理费用 29,843.36 26,225.72 3,617.64 13.79  

研发费用 64,059.72 57,403.85 6,655.87 11.59  

财务费用 5,127.89 2,964.78 2,163.11 72.96  

资产减值损失 1,007.40 1,543.43 -536.03 -34.73  

信用减值损失 533.33 4,614.27 -4,080.94 -88.44  

公允价值变动收益 -1,520.00 -1,510.00 -10.00 0.66  

投资收益 970.20 9,239.51 -8,269.31 -89.50  

资产处置收益 541.13 -4.25 545.38 -12,832.47  

其他收益 20,178.61 13,465.10 6,713.51 49.86  

营业利润 12,910.24 24,934.18 -12,023.94 -48.22  

营业外收入 18.55 56.95 -38.40 -67.42  

营业外支出 232.23 576.32 -344.09 -59.70  

利润总额 12,696.57 24,414.80 -11,718.23 -48.00  

所得税费用 3,749.39 3,589.64 159.75 4.45  

净利润 8,947.18 20,825.16 -11,877.98 -57.04  

归属上市公司净利润 15,010.24 27,189.06 -12,178.82 -44.79  

重大变动说明： 

1、营业收入本年发生额 242,936.76万元，较上年减少 30,120.42万元，减
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少幅度 11.03%，主要系受全球经济下行、消费电子市场需求疲软等不利因素影

响，终端消费需求复苏缓慢，显示行业仍未走出周期性底部，显示面板行业仍面

临较大的压力导致营收下降所致。 

2、研发费用本期发生额 64,059.72万元，较上年增加 6,655.87万元，增长

幅度 11.59%，主要系公司持续加大研发投入所致。 

3、财务费用本年发生额 5,127.89 万元，较上年增加 2,163.11 万元，增长

幅度 72.96%，主要系本期汇率波动导致的汇兑收益减少所致。 

4、信用减值损失本期发生额 533.33 万元，较上年减少 4,080.94 万元，主

要系应收账款减值准备计提减少所致。 

5、资产减值损失本期发生额 1,007.40 万元，较上年减少 536.03 万元，主

要系合同资产减值准备计提减少所致。 

6、投资收益本年发生额 970.20 万元，较上年减少 8,269.31 万元，主要系

本期股权处置收益减少所致。 

7、其他收益本年发生额 20,178.61万元，较上年增加 6,713.51万元，主要

系本期收到的政府补助增加所致。 

五、2023 年股东权益变动情况 

金额单位：万元 

项目 2023年 12月 31日 2022年 12月 31日 本年比上年增减额 
本年比上年增减

（%） 

股本（万股） 27,815.05 27,814.44 0.61  0.00  

其他权益工具 30,416.27 5,500.64 24,915.63  452.96  

资本公积 197,440.19 192,452.90 4,987.29  2.59  

库存股 10,383.39 19,963.13 -9,579.74  -47.99  

其他综合收益 -8,149.51 -9,862.11 1,712.60  -17.37  

盈余公积 13,907.53 12,024.15 1,883.37  15.66  

未分配利润 119,510.73 114,555.71 4,955.02  4.33  

归属上市公司所

有者权益 
370,556.87 322,522.60 48,034.28  14.89  

少数股东权益 51,351.80 30,111.90 21,239.90  70.54  

股东权益合计 421,908.67 352,634.50 69,274.17  19.64  

重大变动说明： 

1、其他权益工具期末余额 30,416.27 万元，较上年增加 24,915.63 万元，
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主要系公司本期发行可转换债券所致。 

2、库存股期末余额 10,383.39万元，较上年减少 9,579.74万元，主要系本

期收到员工缴入的 2022年限制性股票股权款 9,579.74万元。 

3、其他综合收益期末余额-8,149.51万元，较上年增加 1,712.60万元，主

要系持有的其他权益工具投资公允价值变动所致。 

4、少数股东权益期末余额 51,351.80 万元，较上年增加 21,239.90 万元，

主要系子公司吸收少数股东投资增加所致。 

六、2023 年度现金流量情况 

金额单位：万元 

项目 2023年度 2022年度 本年比上年增减额 
本年比上年增减

（%） 

一、经营活动产生的现金流量     

经营活动现金流入小计 321,698.57 296,592.21 25,106.36 8.46  

经营活动现金流出小计 324,873.55 297,354.49 27,519.06 9.25  

经营活动产生的现金流量净额 -3,174.98 -762.28 -2,412.70  

二、投资活动产生的现金流量     

投资活动现金流入小计 125,967.53 154,254.78 -28,287.25 -18.34  

投资活动现金流出小计 181,754.60 249,881.92 -68,127.32 -27.26  

投资活动产生的现金流量净额 -55,787.07 -95,627.14 39,840.07  

三、筹资活动产生的现金流量     

筹资活动现金流入小计 347,083.36 201,889.87 145,193.49 71.92  

筹资活动现金流出小计 189,965.17 161,525.52 28,439.65 17.61  

筹资活动产生的现金流量净额 157,118.19 40,364.36 116,753.83 289.25  

现金及现金等价物净增加额 98,279.41 -55,458.99 153,738.40  

重大变动说明： 

1、本期经营活动产生的现金流量净额-3,174.98 万元，主要系本期持续加

大研发投入所致。 

2、本期投资活动产生的现金流量净额-55,787.07万元，主要系本期精测新

能源智能装备项目、高端测试设备研发及智能制造产业园与半导体设备及准分子

激光器项目增加投入所致。 

3、本期筹资活动产生的现金流量净额 157,118.19万元，主要系本期发行可
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转换债券所致。 

综上，2023 年度公司经营稳健，财务状况良好，具有一定的盈利能力和较

强的成长性。在公司董事会领导下，公司管理层和全体员工积极奋进、开拓进取，

做好研发创新、市场开拓以及团队建设等各方面工作，以保证公司持续、稳定的

发展。 

武汉精测电子集团股份有限公司 

                                         2024 年 4 月 21 日 
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